
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 9 TAHUN 2014 

TENTANG 

STATUTA UNIVERSITAS PERTAHANAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. b a h w a d a l a m r a n g k a m e m b e r i k a n a c u a n d a l a m pengelolaan 
d a n penyelenggaraan T r i d h a r m a p e r g u r u a n t inggi d i 
l i n g k u n g a n Univers i tas Per tahanan, p e r l u mene tapkan 
S t a t u t a Univers i tas Per tahanan; 

b. b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 
pada h u r u f a, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan Menter i 
Pend id i kan d a n Kebudayaan t en tang S t a t u t a Univers i tas 
Per tahanan; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2003 t en tang Sistem 
Pend id i kan Nasional (Lembaran Negara Repub l i k Indonesia 
T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n L e m b a r a n Negara 
Repub l i k Indones ia Nomor 4301); 

2. U n d a n g - U n d a n g Nomor 14 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g G u r u dan 
Dosen (Lembaran Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2005 
Nomor 157, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 4586); 

3. U n d a n g - U n d a n g Repub l ik Indones ia Nomor 12 T a h u n 2012 
t e n t a n g Pend id i kan Tinggi (Lembaran Negara T a h u n 2012 
Nomor 158, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 
Indones ia Nomor 5336); 

4. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang 
S tandar Nasional Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4496) sebagaimana te lah 
d i u b a h dengan Pera turan Pemer in tah Nomor 32 T a h u n 
2013 t en tang Perubahan Pera turan Pemer in tah Nomor 19 
T a h u n 2005 t en tang S tandar Nasional Pend id ikan; 

5. P e r a t u r a n Pemerin tah Nomor 23 T a h u n 2005 t en tang 
Pengelolaan Keuangan B a d a n Layanan U m u m (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 0 5 Nomor 48 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Repub l ik Indones ia Nomor 
4502); 



- 2 -

6. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 23 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n Negara Repub l i k Indones ia Nomor 
5105) sebagaimana te lah d i u b a h dengan Pera turan 
Pemer in tah Nomor 66 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g Perubahan Atas 
P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 17 T a h u n 2010 t en tang 
Pengelolaan d a n Penyelenggaraan Pend id i kan (Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia T a h u n 2 0 1 0 Nomor 112, 
T a m b a h a n Lembaran Negara R e p u b k l i k Indones ia Nomor 
5157); 

7. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen ter ian Negara, 
sebagaimana t e lah d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan 
Presiden Nomor 55 T a h u n 2 0 1 3 ; 

8. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n Fungs i Kemen ter ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I 
Kemen te r ian Negara sebagaimana t e lah beberapa k a l i 
d i u b a h t e r a k h i r dengan Pera turan Presiden Nomor 
56 T a h u n 2013 t en tang Perubahan Atas Pera turan Presiden 
Nomor 24 T a h u n 2010 t en tang K e d u d u k a n , Tugas, d a n 
F u n g s i Kementer ian Negara serta S u s u n a n Organisasi , 
Tugas, d a n Fungs i Eselon I Kementer ian Negara; 

9. P e r a t u r a n Presiden Nomor 5 T a h u n 2 0 1 1 t en tang 
Univers i tas Per tahanan Sebagai Perguruan Tinggi Yang 
Dise lenggarakan Oleh Pemer in tah; 

10. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabine t Indones ia B e r s a t u I I , sebagaimana 
t e lah d i u b a h t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n Presiden Nomor 
60/P T a h u n 2013; 

1 1 . Pera turan Men te r i Pend id ikan Nasional Nomor 85 T a h u n 
2 0 0 8 t e n t a n g Pedoman Penyusunan S t a t u t a Perguruan 
Tinggi; 

12. P e r a t u r a n Menter i Pend id ikan d a n Kebudayaan Nomor 
45 T a h u n 2012 t en tang Organisas i d a n Tata Kerja 
Univers i tas Per tahanan; 

13. P e r a t u r a n Men te r i Pend id ikan Nasional Nomor 74 T a h u n 
2012 t e n t a n g Pengangkatan d a n Pemberhen t ian Rektor 
Univers i tas Per tahanan; 

MEMUTUSKAN; 

Mene tapkan : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG STATUTA UNIVERSITAS PERTAHANAN. 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m S t a t u t a i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 
1. Univers i tas Per tahanan , se lan ju tnya d i sebu t U n h a n , ada lah p e r g u r u a n 

t inggi y a n g menye lenggarakan p e n d i d i k a n a k a d e m i k d a n vokas i d a l a m 
se jumlah i l m u penge tahuan , teknologi , d a n / a t a u seni serta j i k a m e m e n u h i 
per syara tan dapa t menyelenggarakan p e n d i d i k a n profesi sesuai dengan 
k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 



- 3 -

2. S t a t u t a U n h a n ada lah anggaran dasar d a l a m m e l a k s a n a k a n T r i d h a r m a 
p e r g u r u a n t i ngg i sebagai pedoman u n t u k m e r e n c a n a k a n , mengembangkan , 
d a n menye lenggarakan p r o g r a m d a n kegia tan sesuai dengan v i s i d a n m i s i 
U n h a n . 

3. Rektor a d a l a h Rektor U n h a n . 
4. Senat U n h a n se lan ju tnya d i sebu t Senat ada lah organ y a n g m e n j a l a n k a n 

fungs i p e r t i m b a n g a n d a n m e l a k u k a n pengawasan b i d a n g akademik . 
5. Dosen a d a l a h p e n d i d i k profesional d a n i l m u w a n dengan tugas u t a m a n y a 

m e n t r a n s f o r m a s i k a n , mengembangkan , d a n m e n y e b a r l u a s k a n i l m u 
penge tahuan , t ekno log i , d a n / a t a u seni m e l a l u i p e n d i d i k a n , pene l i t ian , d a n 
pengabdian kepada masyaraka t . 

6. Tenaga K e p e n d i d i k a n ada lah pegawai U n h a n yang ber tugas m e l a k s a n a k a n 
a d m i n i s t r a s i , pengelolaan, d a n pelayanan t e k n i s u n t u k m e n u n j a n g proses 
p e n d i d i k a n d i U n h a n . 

7. Mahas i swa U n h a n ada lah peserta d i d i k yang terdaf tar sebagai peserta d i d i k 
p e n d i d i k a n a k a d e m i k , vokas i , a t a u profesi, yang belajar d i U n h a n . 

8. Sivi tas a k a d e m i k a ada lah k o m u n i t a s dosen d a n mahas i swa U n h a n . 
9. K u r i k u l u m ada lah seperangkat rencana d a n p e n g a t u r a n mengenai t u j u a n , 

i s i , d a n b a h a n pe la jaran serta cara yang d i g u n a k a n sebagai pedoman 
penyelenggaraan keg ia tan pembelajaran u n t u k mencapa i t u j u a n 
p e n d i d i k a n . 

10. T r i d h a r m a p e r g u r u a n t i ngg i ada lah d h a r m a p e n d i d i k a n , d h a r m a penel i t ian , 
d a n d h a r m a pengabd ian kepada masyaraka t 

1 1 . A l u m n i U n h a n a d a l a h mereka yang te lah l u l u s d a r i p e n d i d i k a n akademik , 
vokas i , a t a u profesi d a r i U n h a n . 

12. Men te r i Per tahanan ada lah m e n t e r i yang menyelenggarakan u r u s a n 
p e m e r i n t a h a n d i b i d a n g p e r t a h a n a n . 

13. Men te r i ada lah m e n t e r i yang menyelenggarakan u r u s a n p e m e r i n t a h a n d i 
b idang p e n d i d i k a n . 

BAB I I 
IDENTITAS 

Pasal 2 

(1) U n h a n d i d i r i k a n b e r d a s a r k a n K e p u t u s a n Presiden R e p u b l i k Indonesia 
Nomor 5 T a h u n 2 0 1 1 tanggal 7 F e b r u a r i 2 0 1 1 t e n t a n g Univers i tas 
Per tahanan Sebagai Perguruan Tinggi Yang Dise lenggarakan Oleh 
Pemer in tah . 

(2) U n h a n secara a k a d e m i k d i b i n a oleh Kementer ian Pend id i kan d a n 
Kebudayaan d a l a m h a l i n i d i l a k u k a n oleh D i r e k t o r a t J e n d e r a l Pendid ikan 
Tinggi d a n secara fungs iona l d i b i n a oleh Kementer ian Per tahanan . 

(3) U n h a n b e r k e d u d u k a n d i J a k a r t a , Bogor, d a n B a n d u n g . 
(4) U n h a n d a l a m Bahasa Inggris dapat m e n g g u n a k a n n a m a "Indonesia Defence 

University". 

Pasal 3 

U n h a n berasaskan Pancasi la d a n U n d a n g - U n d a n g Dasar Negara Repub l ik 
Indones ia T a h u n 1945. 



- 4 -

Pasal 4 

(1) U n h a n m e m i l i k i l a m b a n g b e r u p a obor be rwarna k u n i n g emas d i bagian atas 
per isa i , d u a b u a h pedang b e r w a r n a a b u - a b u mas ing -mas ing ber tangka i 
kepala b u r u n g g a r u d a be rwarna k u n i n g emas, per isai b e r w a r n a m e r a h d a n 
p u t i h dengan b i n g k a i a b u - a b u d i d a l a m n y a terdapat , gambar bola d u n i a , 
p a d i , d a n kapas d i s a m p i n g k i r i d a n k a n a n per isa i , serta p i t a be rwarna p u t i h 
pada bag ian atas d a n bagian b a w a h per isa i y a n g b e r t u l i s k a n UNIVERSITAS 
PERTAHANAN INDONESIA b e r w a r n a h i t a m . 

(2) L a m b a n g sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e m i l i k i m a k n a sebagai 
b e r i k u t : 
a. obor m e m i l i k i m a k n a penge tahuan t i d a k p e m a h p a d a m ; 
b. d u a b u a h pedang m e m i l i k i m a k n a pengabdian t a n p a p a m r i h pada 

negara d a n bangsa; 
c. per i sa i b e r w a r n a m e r a h p u t i h m e m i l i k i m a k n a keberan ian d a n kesuc ian ; 
d . kepala b u r u n g g a r u d a m e m i l i k i m a k n a asas p e n d i d i k a n berdasarkan 

k e t a k w a a n kepada T u h a n Yang M a h a Kuasa y a n g b e r d a s a r k a n Pancasila 
d a n U n d a n g - U n d a n g Dasar 1945; 

e. p a d i d a n kapas m e m i l i k i m a k n a pengabdian sivi tas a k a d e m i k a u n t u k 
m e w u j u d k a n m a s y a r a k a t a d i l d a n k e m a k m u r a n bangsa Indones ia; d a n 

f. bola d u n i a m e m i l i k i m a k n a wawasan m e n u j u un ivers i tas berkelas d u n i a . 
g. p i t a p a d a bagian atas d a n bag ian b a w a h m e m i l i k i m a k n a pemersa tu 

s ivi tas a k a d e m i k a . 
(3) W a r n a l a m b a n g sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sebagai b e r i k u t : 

a. m e r a h dengan kode w a r n a RGB-128-0-0; 
b. k u n i n g emas dengan kode w a r n a RGB-255-215-0; 
c. p u t i h dengan kode Warna RGB-255-255-255; 
d . h i t a m dengan kode w a r n a RGB-0-0-0; 
e. a b u - a b u dengan kode w a r n a RGB-128-128-128; d a n 
f. h i j a u dengan kode w a r n a RGB-0-255-0 . 

(4) L a m b a n g U n h a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sebagai b e r i k u t : 

(5) K e t e n t u a n l eb ih l a n j u t mengenai t a t a cara penggunaan l a m b a n g U n h a n 
d i a t u r dengan p e r a t u r a n Rektor. 

Pasal 5 

(1) U n h a n m e m i l i k i bendera b e r b e n t u k empa t persegi pan jang dengan 
p e r b a n d i n g a n pan jang d a n lebar 3 : 2 , berwarna dasar m e r a h m a r u n 
dengan kode w a r n a RGB-128-0-0 d a n d i t engahnya t e rdapa t l a m b a n g 
U n h a n . 



(2) Bendera sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sebagai b e r i k u t : 

(3) K e t e n t u a n l eb ih l a n j u t mengenai t a t a cara penggunaan bendera U n h a n 
d i a t u r dengan P e r a t u r a n Rektor. 

Pasal 6 

(1) U n h a n m e m i l i k i Bendera Faku l t a s . 
(2) Bendera F a k u l t a s sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (4) sebagai b e r i k u t : 

a. Bendera F a k u l t a s Straregi Per tahanan b e r b e n t u k empa t persegi pan jang 
dengan p e r b a n d i n g a n pan jang d a n lebar 3 : 2 b e r w a r n a dasar m e r a h 
m a r u n dengan kode w a r n a RGB-128-0-0 d a n d i t engahnya terdapat 
l a m b a n g U n h a n sebagai b e r i k u t : 

b. Bendera F a k u l t a s Manajemen Per tahanan b e r b e n t u k empat persegi 
p a n j a n g dengan p e r b a n d i n g a n pan jang d a n lebar 3 : 2 be rwarna dasar 
k u n i n g dengan kode w a r n a RGB-255-255-0 d a n d i t engahnya terdapat 
l a m b a n g U n h a n sebagai b e r i k u t : 



- 6 -

Pasal 7 

(1) U n h a n m e m i l i k i H i m n e d a n Mars . 
(2) H i m n e U n h a n sebagai b e r i k u t : 

UNIVERSITAS PERTAHANAN INDONESIA 

F «= do 4/4 
Maestoso 

? 5 7 I ^ 

Cipt. Miirianto Babay 

Ber-sa - tu p a - du b a - ngun n u - sa bangsa Id-bar-kan pan-

J 2 . 1 1 ^ . ^ I 7 . . 1 

j i 4wi war-nah Bhi- ne- ka Tung-gal I - ka ik - r a r 

3 2 1 ^ 4 . 3 3 . 2 1 7 ^ 7 ' 3 4 

bak-ti put-ra ne - ge - ri be-la I - bu per- ti - wi, ga-]|^-

. 5 4 . 2 3 4 . 4 

lab il - mu dan tek - no - lo - gi per - ta — ha - nan ba-

4 4 3 2 4 3 2 1 2 3 . 2 1 7 1 2 3 . 3 

gi ke-mak-mu- ran rak-yat ber - sa - ma ci - vi - tas a - ka -de-mi-

TiT 
. 2 1 

k a , b e - l a ne - ga - ra. 



- 7 -

(3) Mars U n h a n sebagai b e r i k u t : 

MAES UNlVlBLRSrrAS raRTAHANikN mDONESIA 

G " do 4/4 Lagu & S y a i r : 
Drs.Murianto Babay 

A l l e g r o con B r i o sonny E.SvPrasel^OjM..A 

§ i 3 3 r 3 2 i . i i i $ . 3 7 ? i ? i n 2 . 1 f r ! i 

D i - madya ar-ga dharma bak-ti al-ma-mater i l - m u p e r - t a » h a -
2. sio- na- lis-me Panca- si - hi pu-sa- ka Bhi-ne-ka Tunggal I - „ 

nan mem-bi - na k'sat-ri-a da-ri pen-ju-ru neg- ri « i -
ka i- den- it- tas W - t a pat-ri- ot be-la b«ing-sa de-

3 373 /K-Tk 3 7^ 5 . . 5 :|| 3 75 3*3 4 . 2 iTf | 

ap membela nu- sa dan bangsa Na-: mi Ut- teg-ri- tas In- do- ne« 

i i . . i r i i $ 4 r 3 2 7 . ^ 1 5 7 ^ 3 n i i . ? i 

sia Sa- tu- kan langkahmu be-la - jar dan ber-Ia-tih tun-

| 4 . 5 ^ . 1 7 . " 7 l . 2 | 3 . . i r 7 | $ 4,"~5 2 iTZ I 

tut il -mu se - lu -as sa- mud- ra Abdi - kan bak-ti - mu de-mi 

1^' 
I 5T% P7\l . o i l 

I - bu P e r - t i - w i UNHAN j a - y a s'panjangma- sa. 

(4) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai t a t a cara penggunaan h i m n e d a n mars 
d i a t u r dengan Pera tu ran Rektor. 

Pasal 8 

(1) U n h a n m e m i l i k i m o t t o " Iden t i ta s , Nasionalisme, d a n In tegr i tas" . 
(2) Mot to sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) m e n g a n d u n g m a k n a sebagai 

b e r i k u t : 
a. Iden t i tas b e r m a k n a j a t i d i r i bangsa yang d i n a m i s dengan mengacu pada 

n i l a i - n i l a i dasar y a n g t e r c a n t u m d a l a m Pancasila d a n U U D 1945; 



- 8 -

b. Nasional isme b e r m a k n a loyal i tas t er t inggi y a n g d i b e r i k a n kepada Negara 
d a n bangsa y a n g m e r u p a k a n p e n c e r m i n a n perasaan d a n k e y a k i n a n 
b e r t a n a h a i r s a t u Negara Kesa tuan Repub l i k Indones ia , berbangsa s a t u 
d a n m e n j u n g j u n g bahasa p e r s a t u a n bahasa Indones ia; d a n 

c. In tegr i tas b e r m a k n a s i kap d a n k o m i t m e n y a n g u t u h t e rhadap bangsa 
d a n Negara Kesa tuan Repub l i k Indones ia y a n g d i t u j u k a n dengan 
k e m a m p u a n y a n g m e m a n c a r k a n kewibawaan d a n k e j u j u r a n . 

(3) U n h a n m e m i l i k i c i r i k h a s sebagai b e r i k u t : 
a. w a t a k d a n k a r a k t e r sesuai dengan profesi p e r t a h a n a n y a n g m e n j u n j u n g 

t ingg i i den t i t a s , nas ional i sme d a n in tegr i tas ke - Indones iaan serta n i l a i 
Pancasi la d a n U n d a n g - U n d a n g Dasar Negara R e p u b l i k Indones ia T a h u n 
1945; 

b. k e m a m p u a n a k a d e m i k d a l a m i l m u p e r t a h a n a n , y a n g d i a b d i k a n pada 
upaya u n t u k m e n j a m i n k e u t u h a n Negara Kesa tuan R e p u b l i k Indonesia 
b e r d a s a r k a n Pancasi la d a n U n d a n g - U n d a n g Dasar Negara Republ ik 
Indones ia T a h u n 1945; 

c. k e t e r a m p i l a n d a l a m m e n e r a p k a n i l m u p e r t a h a n a n d a n menyelesaikan 
m a s a l a h y a n g bersi fat strategis; 

d . m e m b i n a s inerg i h u b u n g a n s ip i l -m i l i t e r d a l a m u p a y a mengembangkan 
i l m u p e r t a h a n a n ; 

e. m e n j u n j u n g t i ngg i n o r m a d a n b u d a y a d i l i n g k u n g a n Kementer ian 
Per tahanan d a n Ten ta ra Nasional Indonesia . 

Pasal 9 

(1) U n h a n m e m i l i k i b u s a n a a k a d e m i k d a n b u s a n a a lmamater . 
(2) B u s a n a a k a d e m i k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) t e r d i r i atas B u s a n a 

P i m p i n a n , B u s a n a G u r u Besar, d a n B u s a n a W i s u d a w a n / w a t i . 
(3) B u s a n a a k a d e m i k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) b e r u p a toga, t op i , 

k a l u n g , d a n a t r i b u t l a i n n y a . 
(4) B u s a n a a l m a m a t e r sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) be rupa j a k e t 

be rwarna m e r a h m a r u n dengan kode w a r n a RGB-128-0-0 dengan 
a t r i b u t n y a wa j ib d i p a k a i mahas i swa d a l a m keg ia tan r e s m i (upacara, 
seminar a t a u keg ia tan f o rma l la innya) . 

(5) K e t e n t u a n l eb ih l a n j u t mengenai b u s a n a a k a d e m i k d a n b u s a n a a lmamater , 
d i a t u r dengan P e r a t u r a n Rektor. 

BAB I I I 
V IS I , M I S I , T U J U A N , DAN RENCANA ARAH PENGEMBANGAN 

Pasal 10 

V i s i U n h a n m e n j a d i i n s t i t u s i p e n d i d i k a n t ingg i p e r t a h a n a n terdepan yang 
bers tandar kelas d u n i a dengan te tap me le s ta r i kan n i l a i - n i l a i kebangsaan. 

Pasal 11 

M i s i U n h a n : 
a. m e n d i d i k ca lon p i m p i n a n m i l i t e r d a n s ip i l yang profes ional d a n m e m i l i k i 

n i l a i - n i l a i pe r juangan d a n ke juangan yang d iperoleh secara empir i s 
akademis m e l a l u i p r o g r a m p e n d i d i k a n pascasarjana. 

b. m e n g e m b a n g k a n i l m u p e r t a h a n a n sebagai i n t e r d i s i p l i n e r a n t a r berbagai 
k e i l m u a n g u n a m e n i n g k a t k a n k e m a m p u a n s i s tem p e r t a h a n a n negara. 



- 9 -

c. menyelenggarakan penel i t ian d a n pengabdian kepada masyarakat serta 
melaksanakan p u b l i k a s i , konsu l tas i , d a n advokasi berbasis per tahanan 
negara; 

d. me laksanakan kerja sama dengan berbagai i n s tans i d a n p e r g u r u a n t inggi 
da lam negeri m a u p u n l u a r negeri guna pen ingka tan d a n pengembangan 
k e i l m u a n u n t u k m e m p e r k u a t per tahanan negara. 

Pasal 12 

(1) T u j u a n U n h a n a d a l a h m e l a k s a n a k a n p e m b a n g u n a n d a n pengembangan 
U n h a n y a n g beror ien tas i pada T r i d h a r m a p e r g u r u a n t i ngg i u n t u k mencapai 
s tandar p e n d i d i k a n nas iona l d a n un ivers i tas ber s tandar kelas d u n i a . 

(2) U n t u k m e n c a p a i t u j u a n sebagaimana d i m a k s u d pada aya t (1), U n h a n 
berpedoman p a d a 
a. t u j u a n p e n d i d i k a n nas iona l ; 
b. k a i d a h , n o r m a , d a n e t i k a i l m u penge tahuan; 
c. k e p e n t i n g a n m a s y a r a k a t ; d a n 
d . m i n a t , k e m a m p u a n , d a n p r a k a r s a p r i b a d i . 

Pasal 13 

Rencana a r a h pengembangan U n h a n d i t u j u k a n u n t u k penyelenggaraan 
p e n d i d i k a n a k a d e m i k , vokas i , d a n profesi m e l i p u t i p r o g r a m d i p l o m a , sarjana, 
d a n pascasarjana d i b i d a n g p e r t a h a n a n Negara. 

BAB IV 
ORGANISASI UNHAN 

Bagian Kesatu 
U m u m 

Pasal 14 

Organisas i U n h a n t e r d i r i atas: 
a. Rektor; 
b. Senat; 
c. Dewan Pengawas; 
d. S a t u a n Pengawasan; d a n 
e. Dewan Per t imbangan . 

Bagian Kedua 
Rektor 

Pasal 15 

Rektor sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f a t e r d i r i atas: 
a. Rektor d a n W a k i l Rektor; 
b. B i ro ; 
c. Faku l ta s ; 
d. Lembaga; d a n 
e. U n i t Pelaksana Tekn i s . 

Pasal 16 

(1) Rektor sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f a m e m p u n y a i tugas 
m e m i m p i n penyelenggaraan pend id ikan , penel i t ian, d a n pengabdian kepada 
masyaraka t serta m e m b i n a pendid ik , tenaga kepend id ikan , mahasiswa, dan 
h u b u n g a n n y a dengan l i n g k u n g a n . 



- 10 -

(2) D a l a m m e l a k s a n a k a n tugas sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Rektor 
menyelenggarakan fungsi : 
a. pe laksanaan d a n pengembangan pend id i kan t inggi; 
b. pe laksanaan penel i t ian da lam rangka pengembangan i l m u pengetahuan 

d a n teknologi d i b idang per tahanan Negara d a n bela negara; 
c. pe laksanaan pengabdian kepada masyarakat; 
d . pe laksanaan p e m b i n a a n sivitas akademika d a n h u b u n g a n n y a dengan 

l i n g k u n g a n ; d a n 
e. pe laksanaan kegiatan layanan adminis t ra t i f . 

Pasal 17 

U n t u k m e n j a l a n k a n fungs i sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 16 ayat (2), 
Rektor m e m p u n y a i tugas d a n wewenang: 
a. men3aisun s t a t u t a serta p e r u b a h a n n y a u n t u k d i u s u l k a n kepada Menter i ; 
b. m e n y u s u n k e b i j a k a n a k a d e m i k setelah mendapa t p e r t i m b a n g a n Senat; 
c. m e n y u s u n n o r m a a k a d e m i k setelah mendapa t p e r t i m b a n g a n Senat; 
d . m e n y u s u n kode e t i k s iv i tas a k a d e m i k a setelah m e n d a p a t pe r t imbangan 

Senat; 
e. m e n y u s u n d a n / a t a u m e n g u b a h rencana pengembangan j a n g k a panjang; 
f. m e n y u s u n d a n / a t a u m e n g u b a h rencana strategis 5 (lima) t a h u n ; 
g. m e n y u s u n d a n / a t a u m e n g u b a h rencana b i sn i s d a n anggaran; 
h . mengelola p e n d i d i k a n , pene l i t ian , d a n pengabdian kepada masyaraka t 

sesuai dengan r e n c a n a ker ja d a n anggaran t a h u n a n ; 
i . m e n j a t u h k a n s a n k s i kepada sivi tas a k a d e m i k a y a n g m e l a k u k a n 

pelanggaran t e r h a d a p n o r m a , e t ika , d a n / a t a u p e r a t u r a n a k a d e m i k dengan 
m e m p e r h a t i k a n p e r t i m b a n g a n Senat; 

j . m e n j a t u h k a n s a n k s i kepada dosen d a n tenaga k e p e n d i d i k a n yang 
m e l a k u k a n pe langgaran sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g -
u n d a n g a n ; 

k . m e m b i n a d a n m e n g e m b a n g k a n dosen d a n tenaga k e p e n d i d i k a n ; 
1. mener ima , m e m b i n a , mengembangkan , d a n m e m b e r h e n t i k a n mahas iswa; 
m . mengelola anggaran sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g -

u n d a n g a n ; 
n . menye lenggarakan s i s tem in fo rmas i manajemen berbasis teknologi 

i n f o r m a s i d a n k o m u n i k a s i y a n g h a n d a l y a n g m e n d u k u n g pengelolaan 
T r i d h a r m a p e r g u r u a n t ingg i , a k u n t a n s i d a n keuangan , kepersonal iaan, 
kemahas i swaan , d a n a l u m n i ; 

o. m e n y u s u n d a n m e n y a m p a i k a n l aporan per tanggungjawaban 
penyelenggaraan T r i d h a r m a kepada Men te r i d a n M e n t e r i Per tahanan; 

p. m e n g u s u l k a n pengangka tan G u r u Besar kepada M e n t e r i setelah 
m e n d a p a t k a n p e r t i m b a n g a n Senat; 

q. m e m b i n a d a n mengembangkan h u b u n g a n dengan a l u m n i , Pemerin tah , 
p e m e r i n t a h daerah , pengguna h a s i l keg ia tan T r i d h a r m a p e r g u r u a n t inggi , 
d a n m a s y a r a k a t ; d a n 

r. m e m e l i h a r a k e a m a n a n d a n k e t e r t i b a n k a m p u s ser ta k e n y a m a n a n kerja 
u n t u k m e n j a m i n k e l a n c a r a n kegia tan T r i d h a r m a p e r g u r u a n t inggi . 

Pasal 18 

(1) Susunan organisasi, tugas, d a n fungs i organ Rektor sebagaimana d i m a k s u d 
d a l a m Pasal 15 menggunakan ke tentuan sebagaimana d ia tu r da lam P e r a t u r a n 
M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan Nomor 45 T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g 
Organ i sas i d a n T a t a Kerja Univers i tas Per tahanan . 



- 1 1 -

(2) U n h a n dapat mengusu l kan perubahan u n i t organisasi pada organ Rektor 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sesuai dengan k e b u t u h a n kepada Menteri 
dan Menteri Pertahanan. 

(3) Perubahan u n i t organisas i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i t e t a p k a n 
oleh M e n t e r i setelah m e n d a p a t pe r se tu juan d a r i M e n t e r i y a n g ber tanggung 
j a w a b d i b i d a n g pendayagunaan a p a r a t u r negara d a n re formas i b i r o k r a s i . 

Bagian Ketiga 
Senat 

Pasal 19 

(1) Senat sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f b m e r u p a k a n organ 
yang m e n j a l a n k a n fungs i p e r t i m b a n g a n d a n pengawasan akademik . 

(2) D a l a m m e n j a l a n k a n fungs i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Senat 
m e m p u n y a i tugas d a n wewenang: 
a. m e m b e r i k a n p e r t i m b a n g a n d a n u s u l p e r b a i k a n proses pembelajaran, 

pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada masyaraka t kepada Rektor; 
b. m e m b e r i k a n p e r t i m b a n g a n k e t e n t u a n a k a d e m i k y a n g d i r u m u s k a n d a n 

d i u s u l k a n oleh Rektor t en tang: 
1) k u r i k u l u m ; 
2) p e r s y a r a t a n a k a d e m i k u n t u k pember ian gelar a k a d e m i k ; 
3) pe r syara tan a k a d e m i k u n t u k pember ian penghargaan akademik ; 

c. m e m b e r i k a n p e r t i m b a n g a n n o r m a a k a d e m i k y a n g d i u s u l k a n oleh 
Rektor d a n mengawas i penerapannya; 

d. m e m b e r i k a n p e r t i m b a n g a n kode e t i k s ivi tas a k a d e m i k a y a n g d i u s u l k a n 
oleh Rek tor d a n mengawasi pe laksanaannya; 

e. m e m b e r i k a n p e r t i m b a n g a n kepada Rektor d a l a m p e n g u s u l a n profesor; 
f. m e m b e r i k a n p e r t i m b a n g a n atas pember ian a t a u p e n c a b u t a n gelar d a n 

penghargaan a k a d e m i k ; 
g. m e m b e r i k a n rekomendas i p e n j a t u h a n sanks i t e r h a d a p pelanggaran 

n o r m a , e t i ka , d a n p e r a t u r a n a k a d e m i k oleh s iv i tas a k a d e m i k a kepada 
Rektor. 

h . mengawas i pe laksanaan k u r i k u l u m ; 
i . mengawas i d a n mengevaluasi pencapaian proses pembelajaran, 

pene l i t i an , d a n pengabd ian kepada masyaraka t dengan mengacu pada 
to lok u k u r y a n g d i t e t a p k a n d a l a m rencana strategis; 

j . mengawas i penerapan k e t e n t u a n akademik ; 
k . mengawas i pe laksanaan t a t a t e r t i b a k a d e m i k ; 
1. mengawas i k e b i j a k a n d a n pe laksanaan k e b i j a k a n a k a d e m i k Rektor; 
m . mengawas i pe laksanaan kebebasan akademik , kebebasan m i m b a r 

a k a d e m i k , d a n o t o n o m i k e i l m u a n ; 
n . mengawas i pe laksanaan keb i j akan pen i la ian k i n e r j a dosen; d a n 
o. mengawas i k e b i j a k a n d a n pe laksanaan p e n j a m i n a n m u t u p e r g u r u a n 

t ingg i . 
Pasal 20 

(1) Keanggotaan Senat t e r d i r i atas: 
a. Rektor (ex oj5^cio); 
b. para W a k i l Rektor {ex officio); 
c. para D e k a n [ex officio); 
d. 4 (empat) o r a n g w a k i l dosen u n s u r TNI d a n PNS a k t i f d a r i mas ing-

m a s i n g F a k u l t a s ; d a n 
e. 1 (satu) o r a n g Kepala U n i t Pelaksana Teknis Pusat Teknologi In formas i 

d a n K o m u n i k a s i . 



- 12 -

(2) W a k i l dosen sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f d d i u s u l k a n oleh 
Dekan . 

(3) Keanggotaan Senat sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i t e t a p k a n oleh 
Rektor. 

(4) Senat t e r d i r i atas: 
a. Ke tua m e r a n g k a p anggota; 
b . Sekretar is m e r a n g k a p anggota; d a n 
c. Anggota. 

(5) Masa j a b a t a n keanggotaan Senat 4 (empat) t a h u n d a n dapa t d iangka t 
k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa j a b a t a n . 

(6) K e t e n t u a n mengena i per syara tan d a n t a t a cara p e m i l i h a n anggota Senat 
d a r i w a k i l dosen sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f d d i a t u r 
dengan P e r a t u r a n Senat. 

Pasal 2 1 

(1) Senat da lam melaksanakan tugasnya dapat m e m b e n t u k komis i -komis i yang 
beranggotakan anggota Senat d a n bi la dianggap per lu d i t a m b a h anggota la in d i 
luar anggota Senat. 

(2) Pembentukan k o m i s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k u k a n sesuai 
dengan k e b u t u h a n . 

(3) Ketentuan lebih lan ju t mengenai pembentukan komis i d ia tu r da lam Peraturan 
Senat. 

Pasal 22 

(1) Rapat Senat d i l ak sanakan pal ing sediki t 4 (empat) k a l i da lam 1 (satu) t a h u n . 
(2) Ketentuan lebih l a n j u t mengenai rapat Senat d ia tur da lam Peraturan Senat. 

Bagian Keempat 
Dewan Pengawas 

Pasal 23 

(1) Dewan Pengawas sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f c 
m e r u p a k a n organ y a n g m e l a k u k a n pengawasan t e rhadap pengelolaan B L U 
U n h a n y a n g d i l a k u k a n pejabat pengelola B L U U n h a n mengenai Rencana 
Strategis B i s n i s , Rencana B i sn i s d a n Anggaran. 

(2) D a l a m m e n j a l a n k a n fungs i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Dewan 
Pengawas m e m p u n y a i tugas d a n wewenang: 
a. m e m b e r i k a n s a r a n d a n pendapat kepada Rektor d a n M e n t e r i Keuangan 

mengenai Rencana Strategis B i sn i s d a n Rencana B i s n i s Anggaran yang 
d i u s u l k a n oleh pejabat pengelola B L U U n h a n ; 

b. m e l a p o r k a n kepada Rektor d a n Men te r i Keuangan apab i la ter jadi gejala 
m e n u r u n n y a k i n e r j a B L U U n h a n ; 

c. m e n g i k u t i p e r k e m b a n g a n keg ia tan B L U U n h a n , m e m b e r i k a n pendapat 
d a n s a r a n kepada Rektor d a n Men te r i Keuangan mengenai setiap 
m a s a l a h y a n g dianggap p e n t i n g bagi pengelolaan B L U U n h a n ; 

d . m e m b e r i k a n n a s i h a t kepada pejabat pengelola B L U U n h a n d a l a m 
m e l a k s a n a k a n pengelolaan B L U U n h a n ; d a n 

e. m e m b e r i k a n m a s u k a n , saran d a n tanggapan atas l a p o r a n keuangan 
d a n l a p o r a n k i n e r j a B L U U n h a n kepada pengelola B L U U n h a n . 



- 13 -

(3) Anggota D e w a n Pengawas ada lah orang perseorangan yang: 
a. m e m i l i k i i n t egr i tas , ded ikas i , d a n m e m a h a m i masa lah -masa lah yang 

b e r k a i t a n dengan keg ia tan B L U U n h a n , serta dapa t menyed iakan w a k t u 
y a n g c u k u p u n t u k m e l a k s a n a k a n tugasnya; d a n 

b. m a m p u m e l a k s a n a k a n p e r b u a t a n h u k u m d a n t i d a k p e r n a h d i n y a t a k a n 
p a i l i t a t a u t i d a k p e r n a h men jad i anggota D i r e k s i a t a u Komisar i s a t a u 
Dewan Pengawas y a n g d i n y a t a k a n bersa lah sehingga menyebabkan 
s u a t u b a d a n u s a h a p a i l i t , a t a u orang y a n g t i d a k p e r n a h d i h u k u m 
k a r e n a m e l a k u k a n t i n d a k p i d a n a yang m e r u g i k a n k e r u g i a n negara. 

(4) Anggota D e w a n Pengawas B L U U n h a n t e r d i r i d a r i u n s u r - u n s u r pejabat d a r i 
Kemen ter ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, Kemen ter ian Per tahanan , d a n 
Kemen ter ian Keuangan , serta tenaga a h l i yang sesuai dengan B L U U n h a n . 

(5) Dewan Pengawas t e r d i r i atas: 
a. Ke tua m e r a n g k a p anggota; 
b. Sekretar is m e r a n g k a p anggota; d a n 
c. Anggota 

(6) Masa j a b a t a n anggota Dewan Pengawas d i t e t a p k a n selama 5 (lima) t a h u n 
d a n dapa t d i a n g k a t k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa j a b a t a n b e r i k u t n y a . 

(7) Dewan Pengawas melaksanakan rapat pal ing sediki t 1 (satu) k a l i da lam 1 
(satu) t a h u n . 

Bagian Kel ima 
S a t u a n Pengawasan 

Pasal 24 

(1) S a t u a n Pengawasan sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f d 
m e r u p a k a n organ U n h a n yang m e n j a l a n k a n fungs i pengawasan 
pe laksanaan o t o n o m i p e r g u r u a n t ingg i b i d a n g n o n - a k a d e m i k u n t u k d a n 
atas n a m a Rektor; 

(2) D a l a m m e n j a l a n k a n fungs i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Sa tuan 
Pengawasan m e m i l i k i tugas d a n tanggung j a w a b : 
a. m e r u m u s k a n k e b i j a k a n p e n g a w a s a n i n t e r n a l b i d a n g n o n - a k a d e m i k 

U n h a n ; 
b . m e l a k s a n a k a n pengawasan i n t e r n a l t e rhadap pengelolaan b i d a n g n o n -

a k a d e m i k ; 
c. m e l a p o r k a n h a s i l pengawasan i n t e r n a l kepada Rektor; 
d . p e m b e r i a n s a r a n d a n / a t a u p e r t i m b a n g a n m e n g e n a i p e r b a i k a n 

p e n g e l o l a a n b i d a n g n o n - a k a d e m i k ; d a n 
e. m e m a n t a u d a n m e n g k o o r d i n a s i k a n t i n d a k l a n j u t h a s i l pemer iksaan 

b i d a n g n o n - a k a d e m i k . 

Pasal 25 

(1) S a t u a n Pengawasan b e r j u m l a h 5 (lima) orang dengan k o m p o s i s i sebagai 
b e r i k u t : 
a. 1 (satu) o r a n g a h l i d i b i d a n g perencanaan; 
b. 1 (satu) o r a n g a h l i d i b i d a n g organisasi , t a t a laksana , d a n h u k u m ; 
c. 1 (satu) o r a n g a h l i d i b i d a n g a k u n t a n s i / k e u a n g a n ; 
d . 1 (satu) o r a n g a h l i d i b i d a n g manajemen aset;dan 
e. 1 (satu) o r a n g a h l i d i b i d a n g manajemen sumber daya m a n u s i a . 

(2) Persyaratan anggota S a t u a n Pengawasan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 
(1) sebagai b e r i k u t : 
a. b e r i m a n d a n b e r t a k w a kepada T u h a n Yang M a h a Esa; 
b. setia kepada Pancasi la d a n U U D 1945; 
c. m e m p u n y a i m o r a l y a n g b a i k d a n in tegr i tas yang t ingg i ; 



- 14 -

d. m e m i l i k i rasa t a n g g u n g j a w a b yang besar t e rhadap m a s a depan bangsa 
d a n negara; d a n 

e. m e m i l i k i k o m p e t e n s i sesuai dengan b i d a n g keah l i annya . 
(3) S a t u a n Pengawasan t e r d i r i atas: 

a. Ke tua m e r a n g k a p anggota; 
b. Sekretar is m e r a n g k a p anggota;dan 
c. Anggota. 

(4) Masa j a b a t a n anggota S a t u a n Pengawasan ada lah 4 (empat) t a h u n d a n 
dapa t d i p i l i h k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa j a b a t a n . 

(5) Sa tuan Pengawasan melaksanakan rapat pal ing sediki t 1 (satu) k a l i da lam 1 
(satu) t a h u n . 

Bagian Keenam 
Dewan Per t imbangan 

Pasal 26 

(1) Dewan P e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 14 h u r u f e 
m e r u p a k a n organ U n h a n yang m e n j a l a n k a n fungs i pember ian 
p e r t i m b a n g a n b i d a n g n o n - a k a d e m i k d a n m e m b a n t u pengembangan 
U n h a n . 

(2) B i d a n g n o n - a k a d e m i k sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) a n t a r a l a i n 
m e l i p u t i organisas i , s u m b e r daya m a n u s i a , a d m i n i s t r a s i , k e u a n g a n , kerja 
sama, h u b u n g a n masyaraka t , sarana d a n p r a s a r a n a ser ta perencanaan 
d a n pengembangan . 

(3) D a l a m m e n j a l a n k a n fungs i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1), Dewan 
Per t imbangan m e m p u n y a i tugas d a n wewenang sebagai b e r i k u t : 
a. p e m b e r i a n t e laahan t e rhadap keb i j akan Rektor d i b i d a n g n o n -

a k a d e m i k ; 
b. p e r u m u s a n saran /pendapa t t e rhadap keb i j akan Rektor d i b i d a n g n o n -

a k a d e m i k ; 
c. p e m b e r i a n p e r t i m b a n g a n kepada Rektor d a l a m mengelola un ivers i tas ; 

d a n 
d . pe laksanaan tugas l a i n sesuai dengan kewenangan . 

Pasal 27 

(1) J u m l a h anggota D e w a n Per t imbangan sebanyak 5 (lima) orang . 
(2) Anggota D e w a n Per t imbangan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) berasal 

d a r i u n s u r p e m e r i n t a h , t o k o h masyaraka t , p a k a r p e n d i d i k a n , a l u m n i , 
d a n / a t a u p u r n a b a k t i U n h a n . 

(3) Dewan Per t imbangan t e r d i r i atas: 
a. k e t u a m e r a n g k a p anggota; 
b. sekre tar is m e r a n g k a p anggota; d a n 
c. anggota. 

(4) Masa j a b a t a n anggota Dewan Per t imbangan ada lah 4 (empat) t a h u n d a n 
dapat d i p i l i h k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa j a b a t a n . 

(5) Dewan Per t imbangan melaksanakan rapat pal ing sediki t 1 (satu) k a l i da lam 1 
(satu) t a h u n . 

(6) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai persyara tan d a n t a t a cara p e m i l i h a n 
anggota D e w a n Per t imbangan d i a t u r d a l a m Pera turan Rektor. 



- 15 -

BAB V 

TATA CARA PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN PIMPINAN SENAT, 
REKTOR, DEWAN PENGAWAS, SATUAN PENGAWASAN, DAN DEWAN 

PERTIMBANGAN 

Bagian Kesa tu 
Rektor 

Paragraf Pertama 
U m u m 

Pasal 28 

(1) Anggota TNI a k t i f d i l i n g k u n g a n Kementer ian Per tahanan dapa t d iangka t 
sebagai Rektor , W a k i l Rektor, D e k a n , W a k i l D e k a n , K e t u a Lembaga, 
Sekretaris Lembaga, d a n Kepala U n i t Pelaksana Tekn i s (UPT). 

(2) Dosen PNS a k t i f d i l i n g k u n g a n U n h a n dapa t d i b e r i tugas t a m b a h a n sebagai 
Rektor, W a k i l Rektor, D e k a n , d a n W a k i l D e k a n . 

(3) Dosen PNS a k t i f d i l i n g k u n g a n U n h a n dapa t d i a n g k a t sebagai Ke tua 
Lembaga, Sekre tar is Lembaga, d a n Kepala U n i t Pelaksana Tekn i s (UPT). 

(4) Kepala UPT sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) a d a l a h UPT yang 
m e l a k s a n a k a n tugas d a n fungs i d i b i d a n g akademik . 

(5) Pengangkatan Rektor , W a k i l Rektor, Dekan , W a k i l D e k a n , K e t u a Lembaga, 
Sekretaris Lembaga, Kepala U n i t Pelaksana Teknis (UPT), Ke tua J u r u s a n 
d a n Sekre tar is J u r u s a n d i l a k u k a n apabi la terdapat : 
a. m u t a s i ; d a n 
b. p e r u b a h a n organisas i . 

(6) M u t a s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) h u r u f a d i s ebabkan: 
a. b e r h e n t i d a r i anggota TNI a t a u pegawai negeri s i p i l a tas p e r m o h o n a n 

send i r i ; 
b. p e n s i u n ; 
c. masa j a b a t a n n y a b e r a k h i r ; 
d. d i a n g k a t d a l a m j a b a t a n l a i n ; 
e. d i b e b a s k a n d a r i j a b a t a n akademik ; 
f. d i b e r h e n t i k a n d a r i anggota TNI a t a u pegawai negeri s i p i l sebelum masa 

j a b a t a n b e r a k h i r k a r e n a berbagai sebab; a t a u 
g. be rha langan te tap, 

(7) B e r h a l a n g a n t e tap sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (5) h u r u f g m e l i p u t i ; 
a. men ingga l d u n i a ; 
b. d i p i d a n a b e r d a s a r k a n k e p u t u s a n pengadi lan y a n g m e m i l i k i k e k u a t a n 

h u k u m te tap; 
c. m e l a k u k a n p e r b u a t a n y a n g d i a n c a m p i d a n a k u r u n g a n ; 
d. sak i t y a n g t i d a k dapa t d i s e m b u h k a n d i b u k t i k a n dengan ber i ta acara 

a t a u s u r a t ke t e rangan d a r i i n s t a n s i yang berwenang;dan /a tau 
e. d i b e r h e n t i k a n t i d a k dengan h o r m a t sebagai anggota TNI/PNS. 

(8) P e r u b a h a n organisas i sebagaimana d i m a k s u d p a d a ayat (3) h u r u f b 
m e l i p u t i : 
a. p e n a m b a h a n , p e r u b a h a n , d a n / a t a u pengurangan u n i t ker ja; d a n 
b. p e r u b a h a n b e n t u k d a n / a t a u p e n u t u p a n U n h a n . 

Pasal 29 

Rektor, W a k i l Rektor , D e k a n , W a k i l Dekan , Ke tua Lembaga, Sekretaris 
Lembaga, d a n Kepala U n i t Pelaksana Teknis (UPT) d i l a r a n g merangkap j a b a t a n 
pada: 
a. organ l a i n d i l i n g k u n g a n U n h a n ; 
b. p e r g u r u a n t i ngg i l a i n ; 



- 16 -

c. lembaga p e m e r i n t a h ; 
d . p e r u s a h a a n b a d a n u s a h a m i l i k negara a t a u swasta; d a n 
e. j a b a t a n l a i n y a n g dapa t m e n i m b u l k a n per t en tangan k e p e n t i n g a n dengan 

k e p e n t i n g a n U n h a n . 

Pasal 30 

(1) Tenaga k e p e n d i d i k a n d i l i n g k u n g a n U n h a n dapat d i a n g k a t sebagai pejabat 
s t r u k t u r a l a t a u p i m p i n a n u n s u r pe laksana a d m i n i s t r a s i a t a u p i m p i n a n 
u n i t pe laksana t e k n i s . 

(2) Pengangkatan pejabat s t r u k t u r a l a t a u p i m p i n a n u n s u r pe laksana 
a d m i n i s t r a s i a t a u p i m p i n a n u n i t pe laksana t e k n i s d i l a k u k a n apabi la 
t e rdapat : 
a. m u t a s i ; d a n 
b. p e r u b a h a n organisas i . 

(3) M u t a s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) h u r u f a d i sebabkan: 
a. b e r h e n t i d a r i anggota TNI a t a u pegawai negeri s i p i l a tas p e r m o h o n a n 

send i r i ; 
b. p e n s i u n ; 
c. masa j a b a t a n b e r a k h i r ; 
d. d i a n g k a t d a l a m j a b a t a n l a i n ; 
e. d i b e r h e n t i k a n d a r i anggota TNI a t a u pegawai negeri s i p i l sebelum masa 

j a b a t a n b e r a k h i r k a r e n a berbagai sebab; d a n 
f. b e rha langan te tap , 

(4) Perubahan organisas i sebagaimana d i m a k s u d pada aya t (2) h u r u f b, 
m e l i p u t i : 
a, p e n a m b a h a n , p e r u b a h a n , d a n / a t a u pengurangan u n i t ker ja; d a n 
b. p e r u b a h a n b e n t u k d a n / a t a u p e n u t u p a n U n h a n . 

(5) U n t u k dapa t d i a n g k a t sebagai pejabat s t r u k t u r a l a t a u p i m p i n a n u n s u r 
pe laksana a d m i n i s t r a s i a t a u p i m p i n a n u n i t pe laksana t e k n i s seorang 
tenaga k e p e n d i d i k a n h a r u s m e m e n u h i persyara tan sesuai dengan 
k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Paragraf kedua 
Rektor 

Pasal 3 1 

(1) Rektor U n h a n berasal d a r i anggota Ten tara Nasional Indones ia (TNI) a k t i f 
a t a u dosen Pegawai Negeri S ip i l (PNS) a k t i f y a n g d i b e r i tugas sebagai 
p e m i m p i n U n h a n . 

(2) Rektor sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i a n g k a t d a n d i b e r h e n t i k a n 
oleh M e n t e r i a tas u s u l M e n t e r i Per tahanan. 

(3) Mekan i sme p e m i l i h a n ca lon Rektor sesuai dengan p e r a t u r a n p e r u n d a n g -
u n d a n g a n . 

(4) Pengangkatan d a n p e m b e r h e n t i a n Rektor sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 
(2) d i l a k u k a n sesuai dengan p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Paragraf Ketiga 
W a k i l Rektor 

Pasal 32 

(1) W a k i l Rektor U n h a n dapa t berasal d a r i anggota TNI a k t i f d a n dosen PNS 
ak t i f . 

(2) W a k i l Rek tor d i a n g k a t d a n d i b e r h e n t i k a n oleh M e n t e r i Per tahanan 
b e r d a s a r k a n u s u l Rektor, 



- 17 -

(3) Masa j a b a t a n W a k i l R e k t o r 4 (empat) t a h u n d a n d a p a t d i a n g k a t k e m b a l i 
u n t u k 1 (satu) k a l i m a s a j a b a t a n . 

(4) Persyaratan u n t u k d i a n g k a t sebagai W a k i l Rektor ada lah : 
a. b e r i m a n d a n b e r t a k w a kepada T u h a n Yang M a h a Esa; 
b. anggota TNI a t a u dosen PNS ak t i f ; 
c. p a n g k a t p a t i b i n t a n g dua(Mayor Jendera l /Laksamana M u d a /Marsekal 

Muda) d a n dosen PNS a k t i f dengan p a n g k a t Lek tor Kepala; 
d . p e n d i d i k a n bagi ca lon W a k i l Rektor d a r i anggota TNI Magis ter (S2); 
e. bagi ca lon d a r i k a l a n g a n s ip i l b e r p e n d i d i k a n S-3; 
f. lolos s idang D e w a n J a b a t a n Ter t inggi / B a d a n Per t ibangan j a b a t a n d a n 

k e p a n g k a t a n ; 
g. t i d a k sedang m e n j a l a n i tugas belajar l eb ih d a r i 6 (enam) b u l a n ; d a n 
h . t i d a k p e r n a h d i p i d a n a berdasarkan k e p u t u s a n pengadi lan yang 

b e r k e k u a t a n h u k u m te tap . 

Pasal 33 

(1) W a k i l Rektor d i b e r h e n t i k a n d a r i j a b a t a n karena: 
a. p e n s i u n sebagai anggota TNI a t a u PNS; 
b. b e r h a l a n g a n te tap; 
c. p e r m o h o n a n send i r i ; 
d . masa j a b a t a n n y a b e r a k h i r sesuai S u r a t K e p u t u s a n M e n t e r i Per tahanan; 
e. d i p i d a n a b e r d a s a r k a n k e p u t u s a n pengadi lan y a n g t e l a h b e r k e k u a t a n 

h u k u m te tap; 
f. d i a n g k a t d a l a m j a b a t a n negeri yang l a i n ; 
g. m e n j a l a n i tugas belajar; d a n / a t a u 
h . c u t i d i l u a r t a n g g u n g a n negara. 

(2) Pemberhen t ian W a k i l Rektor sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d i l a k u k a n oleh M e n t e r i Per tahanan atas u s u l Rektor. 

Pasal 34 

(1) Apab i la t e r jad i p e m b e r h e n t i a n W a k i l Rektor sebe lum masa j a b a t a n b e r a k h i r 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 34 ayat (1), u n t u k meng i s i kekosongan 
j a b a t a n t e r s e b u t Rektor m e n e t a p k a n sa lah s a t u W a k i l Rektor sebagai 
pe laksana tugas W a k i l Rektor. 

(2) U n t u k meng i s i kekosongan j a b a t a n W a k i l Rektor sebagaimana d i m a k s u d 
pada ayat (1) Rek tor m e n y a m p a i k a n u s u l pengangka tan W a k i l Rektor 
de f in i t i f k e p a d a M e n t e r i Per tahanan . 

Paragraf Keempat 
P i m p i n a n Faku l ta s 

Pasal 35 

P i m p i n a n f a k u l t a s t e r d i r i atas: 
a. Dekan; d a n 
b. W a k i l D e k a n ; 

Pasal 36 

(1) Masa j a b a t a n D e k a n p a l i n g l a m a 4 (empat) t a h u n d a n dapa t d iangka t 
k e m b a l i u n t u k s a t u k a l i masa j a b a t a n . 

(2) Masa j a b a t a n W a k i l D e k a n pa l i ng l a m a 4 (empat) t a h u n d a n dapat d iangka t 
k e m b a l i u n t u k s a t u k a l i masa j a b a t a n . 



- 18 -

Pasal 37 

Dekan /wak i l dekan d iangka t d a n d iberhen t i kan oleh Menter i Pertahanan 
berdasarkan u s u l Rektor. 

Pasal 38 

(1) D e k a n / w a k i l dekan d i b e r h e n t i k a n d a r i j a b a t a n karena: 
a. p e n s i u n sebagai anggota TNI a t a u PNS; 
b. be rha langan te tap; 
c. p e r m o h o n a n send i r i ; 
d . masa j a b a t a n n y a b e r a k h i r sesuai S u r a t K e p u t u s a n M e n t e r i Per tahanan; 
e. d i p i d a n a b e r d a s a r k a n k e p u t u s a n pengadi lan y a n g t e l a h b e r k e k u a t a n 

h u k u m te tap; 
f. d i a n g k a t d a l a m j a b a t a n negeri yang l a i n ; 
g. m e n j a l a n i tugas belajar; d a n / a t a u 
h . c u t i d i l u a r t a n g g u n g a n negara. 

(2) Pemberhen t ian D e k a n / w a k i l dekan sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 
d i l a k u k a n oleh M e n t e r i Per tahanan atas u s u l Rektor. 

Pasal 39 

(1) Apabi la t e r jad i p e m b e r h e n t i a n D e k a n sebelum masa j a b a t a n b e r a k h i r 
sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 39 ayat (1), u n t u k meng i s i kekosongan 
j a b a t a n t e r s e b u t Rektor m e n e t a p k a n W a k i l D e k a n sebagai pe laksana tugas 
Dekan . 

(2) U n t u k meng i s i kekosongan j a b a t a n D e k a n sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1) Rek tor m e n y a m p a i k a n u s u l pengangka tan D e k a n de f in i t i f kepada 
Men te r i Per tahanan . 

Pasal 40 

Koord ina tor Program S t u d i d i t e t a p k a n oleh Men te r i Per tahanan berdasarkan 
u s u l Rektor. 

Paragraf Ke l ima 
P i m p i n a n Lembaga 

Pasal 4 1 

(1) P i m p i n a n lembaga t e r d i r i atas: 
a. Ke tua lembaga; d a n 
b. Sekretar is lembaga. 

(2) Ketua lembaga d a n Sekretaris Lembaga diangkat d a n d iberhen t i kan oleh 
Menteri Per tahanan atas u s u l Rektor. 

(3) Masa j a b a t a n Ketua lembaga d a n Sekretaris Lembaga p a l i n g l a m a 4 (empat) 
t a h u n d a n dapa t d i a n g k a t k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa j a b a t a n . 

Paragraf Keenam 
Kepala U n i t Pelaksana Teknis 

Pasal 42 

(1) Kepala u n i t pe laksana t e k n i s d iangkat d a n d iberhen t i kan oleh Menteri 
Pertahanan atas u s u l Rektor. 



- 19 -

(2) Masa j a b a t a n Kepala u n i t pe laksana t e k n i s sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1) p a l i n g l a m a 4 (empat) t a h u n d a n dapa t d i a n g k a t k e m b a l i u n t u k 1 
(satu) k a l i m a s a j a b a t a n . 

Paragraf K e t u j u h 
P i m p i n a n U n s u r Pelaksana A d m i n i s t r a s i 

Pasal 43 

(1) P i m p i n a n u n s u r pe laksana a d m i n i s t r a s i t e r d i r i atas: 
a. Kepala B i r o ; 
b. Kepala Bag ian p a d a B i r o ; d a n 
c. Kepala S u b b a g i a n pada B i r o , F a k u l t a s , Lembaga, d a n U n i t Pelaksana 

Tekn is . 
(2) P i m p i n a n u n s u r pe laksana a d m i n i s t r a s i sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 

(1) ada lah j a b a t a n s t r u k t u r a l . 
(3) P i m p i n a n u n s u r pe laksana a d m i n i s t r a s i d i a n g k a t d a n d i b e r h e n t i k a n oleh 

M e n t e r i Per tahanan atas u s u l Rektor b e r d a s a r k a n kompetens i dan 
m e m e n u h i syarat sesuai k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-undangan 

Bagian Kedua 
Senat 

Pasal 44 

(1) Senat d i p i m p i n oleh seorang ke tua d a n d i b a n t u oleh seorang sekretaris. 
(2) Ketua Senat d i p i l i h d a r i d a n oleh anggota Senat. 
(3) Ketua Senat t e r p i l i h m e n u n j u k salah sa tu anggota Senat sebagai sekretaris 

Senat. 
(4) Rektor, w a k i l Rektor , d e k a n , d a n k e t u a lembaga t i d a k d a p a t d i p i l i h men jad i 

k e t u a a t a u sekre tar i s Senat. 
(5) Ketua, sekretaris , d a n Anggota Senat U n h a n d iangkat d a n d iberhen t i kan oleh 

Rektor. 
(6) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenaii ta ta cara pemi l i han Ke tua Senat d i a t u r 

d a l a m P e r a t u r a n Senat. 

Bagian Ketiga 
P i m p i n a n Dewan Pengawas 

Pasal 45 

Pengangkatan d a n p e m b e r h e n t i a n p i m p i n a n Dewan Pengawas d i l a k u k a n 
sesuai dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Bagian Keempat 
P i m p i n a n S a t u a n Pengawasan 

Pasal 46 

(1) Ke tua S a t u a n Pengawasan d iangka t oleh M e n t e r i Per tahanan atas u s u l 
Rektor. 

(2) Ke tua S a t u a n Pengawasan m e n u n j u k salah s a t u anggota Sa tuan 
Pengawasan sebagai Sekretar is . 

(3) Masa j a b a t a n K e t u a d a n Sekretaris S a t u a n Pengawasan pa l i ng l a m a 
4 (empat) t a h u n d a n dapa t d iangka t k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa 
j a b a t a n . 



- 20 -

Bagian Kel ima 
Dewan Per t imbangan 

Pasal 47 

(1) Ke tua D e w a n Per t imbangan d i p i l i h d a r i d a n oleh anggota. 
(2) Pemi l ihan K e t u a Dewan Per t imbangan d i l a k u k a n d a l a m rapa t yang 

d ise lenggarakan k h u s u s u n t u k i t u . 
(3) Pemi l ihan K e t u a D e w a n Per t imbangan pada ayat (2) d i l a k u k a n m e l a l u i 

m u s y a w a r a h m u f a k a t a n t a r anggota. 
(4) Apab i la t i d a k d ipero leh k e p u t u s a n m e l a l u i m u s y a w a r a h m u f a k a t , m a k a 

d i l a k u k a n m e l a l u i p e m u n g u t a n suara . 
(5) Ke tua D e w a n Per t imbangan t e r p i l i h m e n u n j u k sa lah s a t u anggota sebagai 

sekre tar is D e w a n Per t imbangan . 
(6) Masa j a b a t a n K e t u a d a n Sekretaris Dewan Per t imbangan pa l i ng l a m a 

4 (empat) t a h u n d a n dapa t d iangka t k e m b a l i u n t u k 1 (satu) k a l i masa 
j a b a t a n 

(7) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai t a t a cara p e m i l i h a n Ke tua Dewan 
Per t imbangan d i a t u r dengan Pera turan Rektor. 

BAB V I 
SISTEM PENGENDALIAN DAN PENGAWASAN INTERNAL 

Pasal 48 

(1) Rektor b e r t a n g g u n g j a w a b atas penyelenggaraan S is tem Pengendalian d a n 
Pengawasan I n t e r n a l U n h a n . 

(2) Pengendalian d a n pengawasan i n t e r n a l U n h a n d i l a k s a n a k a n oleh S a t u a n 
Pengawasan U n h a n . 

(3) S is tem Pengendal ian d a n Pengawasan I n t e r n a l sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (1) m e n c a k u p pengendal ian d a n pengawasan pe laksanaan program, 
k e u a n g a n , b a r a n g m i l i k negara, d a n a d m i n i s t r a s i . 

Pasal 49 

(1) Pengendal ian d a n pengawasan i n t e r n a l d i l a k u k a n dengan m e n e r a p k a n 
s i s tem i n f o r m a s i mana jemen yang t r a n s p a r a n , a k u n t a b e l , d a n kred ibe l . 

(2) Pengendalian d a n pengawasan i n t e r n a l k e u a n g a n U n h a n diselenggarakan 
sesuai dengan S tandar A k u n t a n s i Keuangan yang sesuai dengan p e r a t u r a n 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

(3) Pengendalian d a n pengawasan i n t e r n a l pe laksanaan p r o g r a m , a d m i n i s t r a s i , 
personi l , d a n aset U n h a n diselenggarakan sesuai dengan p e r a t u r a n 
p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

Pasal 50 

Laporan h a s i l pe lak sanaan pengendal ian d a n pengawasan i n t e r n a l m e m u a t 
realisasi , operas ional , k ine r ja , d a n per tanggungjawaban pe laksanaan program, 
keuangan , b a r a n g m i l i k negara, d a n a d m i n i s t r a s i . 

BAB V I I 

SISTEM PENJAMINAN M U T U INTERNAL 

Pasal 5 1 

(1) S is tem Pen jaminan M u t u I n t e r n a l U n h a n m e r u p a k a n keg ia tan s i s temik 
p e n j a m i n a n m u t u penyelenggaraan p e n d i d i k a n t ingg i secara berke lan ju tan . 

(2) Sis tem Pen jaminan M u t u I n t e r n a l d i U n h a n d i k e m b a n g k a n dengan t u j u a n 
u n t u k m e m e n u h i d a n m e l a m p a u i S tandar Nasional Pend id i kan Tinggi. 



(3) U n t u k m e n j a m i n m u t u penyelenggaraan p e n d i d i k a n t i ngg i d i U n h a n 
d i l a k u k a n keg ia tan evaluasi , b a k u m u t u , ak red i ta s i , d a n ser t i f i kas i . 

(4) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai pe laksanaan p e n j a m i n a n m u t u d i a t u r 
dengan P e r a t u r a n Rektor setelah mendapa t p e r t i m b a n g a n Senat. 

BAB V I I I 
PENYELENGGARAAN TRIDHARMA PERGURUAN TINGGI 

Bagian kesatu 
U m u m 

Pasal 52 

(1) Ruang l i n g k u p keg ia tan U n h a n ada lah: 
a. menye lenggarakan p e n d i d i k a n akademik , vokas i d a n profesi d a l a m 

b i d a n g i l m u p e r t a h a n a n d a n bela negara u n t u k m e m b e r d a y a k a n 
m a h a s i s w a dengan mengembangkan i s i pembela jaran d a n relevansinya 
dengan k e b u t u h a n s i s tem p e r t a h a n a n negara m e l a l u i T r i d h a r m a 
p e r g u r u a n t i ngg i ; 

b. m e l a k u k a n keg ia tan pene l i t i an d a n pengembangan u n t u k m e m a j u k a n 
i l m u p e r t a h a n a n , yang has i l nya d i p u b l i k a s i k a n d a n d i m a n f a a t k a n 
sebagai s u m b e r belajar d a l a m proses pembelajaran, d a n / a t a u d i t e r a p k a n 
d a l a m pengabd ian kepada m a s y a r a k a t m e l a l u i b i d a n g p e r t a h a n a n 
negara; 

c. m e l a k u k a n keg ia tan pengabdian kepada m a s y a r a k a t u n t u k 
m e m b e r d a y a k a n m a s y a r a k a t berbasis pembela jaran d a n pene l i t ian 
d a l a m b i d a n g p e r t a h a n a n negara; d a n 

d . menye lenggarakan keg ia tan pembelajaran, pene l i t i an d a n pengabdian 
kepada m a s y a r a k a t ; 

(2) Penyelenggaraan pend id i kan akademik , vokasi d a n profesi sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) h u r u f a adalah program dip loma, sarjana dan pasca 
sarjana. 

Bagian kedua 
Kalender Akademik 

Pasal 53 

(1) Kalender akademik u n t u k penyelenggaraan kegiatan akademik d i te tapkan 
da lam j a n g k a w a k t u sa tu setengah t a h u n . 

(2) Setiap semester masing-masing t e rd i r i atas 16 (enam belas) m inggu tatap 
m u k a p e r k u l i a h a n , t e r m a s u k 1 (satu) k a l i pelaksanaan u j i a n tengah semester 
dan 1 (satu) k a l i u j i a n a k h i r semester. 

(3) Ketentuan lebih l a n j u t mengenai kalender akademik sebagaimana d imaksud 
pada ayat (3) d a n ayat (4), d ia tur dengan Peraturan Rektor setelah mendapat 
per t imbangan Senat. 

Bagian ketiga 
K u r i k u l u m 

Pasal 54 

(1) K u r i k u l u m adalah pedoman penyelenggaraan belajar d a n pembelajaran 
d i s u s u n berbasis kompetens i d a n terd i r i dar i atas b a h a n ka j ian /mata k u l i a h 
yang d i s u s u n sesuai dengan program s t u d i , sesuai dengan k e b u t u h a n dan 
mengacu pada Standar Nasional Pendidikan Tinggi. 

(2) K u r i k u l u m sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i t e tapkan oleh Rektor 
setelah mendapat per t imbangan Senat. 



- 22 -

Bagian keempat 
Bahasa 

Pasal 55 

(1) Bahasa pengantar yang d i g u n a k a n da lam penyelenggaraan pendid ikan d i 
U n h a n adalah Bahasa Indonesia. 

(2) Bahasa asing dapat d i g u n a k a n sebagai bahasa pengantar, ba ik da lam 
penyelenggaraan pend id i kan m a u p u n da lam penyampaian pengetahuan 
d a n / a t a u pe la t ihan ke terampi lan t e r t en tu u n t u k leb ih m e n i n g k a t k a n daya 
guna d a n has i l g u n a proses pembelajaran. 

Bagian ke l ima 
Admin i s t ras i Akademik 

Pasal 56 

(1) Admin i s t ras i akademik U n h a n diselenggarakan dengan menerapkan sistem 
kred i t semester (sks). 

(2) SKS m e r u p a k a n sa tuan sistem penyelenggaraan pend id i kan u n t u k 
menya takan beban s t u d i mahasiswa, beban kerja dosen, pengalaman belajar, 
dan beban penyelenggaraan program. 

(3) Keten tuan leb ih l a n j u t mengenai admin i s t ras i akademik sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d i a t u r dengan Peraturan Rektor setelah mendapat 
per t imbangan Senat. 

Pasal 57 

(1) Penyelenggaraan pend id i kan d i U n h a n d i l a k u k a n me la lu i proses 
pembelajaran yang m e n g h u b u n g k a n k e m a m p u a n belajar m a n d i r i d a n 
semangat T r i d h a r m a perguruan t inggi . 

(2) Pengembangan k e m a m p u a n belajar m a n d i r i d a n semangat Tr idharma 
perguruan t inggi sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k u k a n mela lu i 
ta tap m u k a , seminar, s impos ium, k o l o k i u m , k u l i a h u m u m , lokakarya, 
d i s kus i , s t u d i lapangan (field study), d a n kegiatan i l m i a h la innya . 

Pasal 58 

(1) U n h a n menga tur d a n menyelenggarakan penerimaan mahas iswa b a r u mela lu i 
seleksi u j i a n t u l i s , l i san , d a n / a t a u wawancara. 

(2) Penerimaan mahas iswa b a r u d i U n h a n t i d a k membedakan jen is ke lamin , 
agama, s u k u , ras, k e d u d u k a n sosial, d a n t ingka t k e m a m p u a n ekonomi. 

(3) Warga negara asing dapat menjadi mahasiswa U n h a n apabila m e m e n u h i 
persyaratan d a n sesuai dengan ke ten tuan pera turan perundang-undangan . 

(4) Keten tuan leb ih l a n j u t mengenai penerimaan mahasiswa b a r u sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1), ayat (2), d a n ayat (3) d i a t u r dengan Peraturan Rektor. 

Bagian keenam 
Evaluasi 

Pasal 59 

(1) Kegiatan d a n kemajuan belajar mahasiswa dievaluasi secara berkala yang 
dapat diselenggarakan da lam b e n t u k u j i a n , pelaksanaan tugas, penjoisunan 
portofolio, k o l o k i u m d a n / a t a u pengamatan oleh dosen. 

(2) Evaluasi dapat diselenggarakan mela lu i k u i s , u j i a n tengah semester, u j i an 
a k h i r semester, u j i a n a k h i r program s tud i , u j i a n s k r ip s i / tesis/desertasi. 



- 23 -

(3) Penilaian terhadap has i l belajar mahasiswa d i l a k u k a n secara m e n y e l u r u h dan 
berkes inambungan dengan cara yang sesuai dengan k a r a k t e r i s t i k program 
pend id i kan yang bersangku tan . 

(4) Pemberian n i l a i has i l belajar d inya takan dengan h u r u f A, B , C, D, d a n E yang 
masing-masing m e m i l i k i bobot 4, 3, 2, 1 d a n 0. 

(5) Ke ten tuan leb ih l a n j u t mengenai peni laian kegiatan d a n kemajuan belajar 
mahasiswa sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sampai dengan ayat (4) 
d i a t u r dengan Pera turan Rektor. 

Bagian k e t u j u h 
Ke lu lusan 

Pasal 60 

(1) Mahas i swa d i n y a t a k a n l u l u s pada s u a t u j e n j a n g p e n d i d i k a n setelah 
m e n e m p u h m a t a k u l i a h y a n g d i p e r s y a r a t k a n d a n berhas i l 
m e m p e r t a h a n k a n k a r y a a k h i r s t u d i b e r u p a skr ips i / tes i s /deser tas i . 

(2) K e t e n t u a n l e b i h l a n j u t mengenai k a r y a a k h i r s t u d i y a n g d ipe r syara t kan 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i a t u r dengan P e r a t u r a n Rektor 
setelah m e n d a p a t p e r t i m b a n g a n Senat. 

Pasal 6 1 

(1) Syarat k e l u l u s a n , j u m l a h sa tuan kred i t semester (SKS) yang h a r u s d i t e m p u h , 
dan indeks prestasi k u m u l a t i f (IPK) m i n i m u m d i t e tapkan oleh kepu tu san 
Rektor setelah mendapat per t imbangan Senat. 

(2) Rektor mene tapkan j u m l a h SKS yang h a r u s d i t e m p u h sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) dengan berpedoman pada k i s a r a n beban s t u d i bagi 
masing-masing program s t u d i . 

Pasal 62 

(1) Predikat k e l u l u s a n t e r d i r i atas t iga t ingka t y a i t u ; m e m u a s k a n , sangat 
m e m u a s k a n , d a n dengan p u j i a n a t a u cumlaude yang d ibe r i kan kepada 
l u l u s a n dengan prestasi is t imewa. 

(2) Penetapan pred ika t k e l u l u s a n d a n ta ta caranya d i a t u r dengan pera turan 
Rektor. 

Bagian kedelapan 
Penelitian dan Pengabdian 

Pasal 63 

(1) Kegiatan penel i t ian d i U n h a n m e r u p a k a n kegiatan t e rpadu u n t u k 
m e n u n j a n g kegiatan pend id ikan , pengajaran, d a n pengabdian kepada 
masyarakat . 

(2) Kegiatan peneli t ian yang diselenggarakan d i Unhem mencakup penelitian 
dasar, penel i t ian terapan, dan penelit ian pengembangan. 

(3) Kegiatan penel i t ian d i l ingkungan U n h a n d ikoordinas ikan oleh Lembaga 
Penelitian d a n Pengabdian Kepada Masyarakat 

(4) Kegiatan penel i t ian sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) d i l a k u k a n oleh 
dosen d a n dapat me l iba tkan mahasiswa d a n / a t a u tenaga kependidikan 
serta tenaga a h l i dar i l u a r U n h a n baik secara ke lompok m a u p u n 
perorangan. 

(5) Penelitian d i l a k u k a n dengan m e n g i k u t i ka idah-ka idah d a n e t ika k e i l m u a n 
pada b idang-bidang yang d i t e k u n i . 



- 24 -

(6) Kegiatan penel i t ian d i a r a h k a n kepada fungsi u t a m a penel i t ian y a i t u 
pengembangan i n s t i t u s i , pengembangan i l m u pengetahuan, dan /a tau 
teknologi , serta sebagai think tank p e r u m u s a n keb i jakan per tahanan 
negara. 

(7) Hasi l -hasi l penel i t ian yang m e r u p a k a n Hak Atas Karya In te lek tua l (HAKI) 
wajib d i l i n d u n g i sesuai dengan ke t en tuan pera turan perundang-undangan . 

(8) Publ ikas i has i l penel i t ian d i l a k u k a n da lam b e n t u k j u m a l i l m i a h (hasil-hasil 
penelitian) d a n b e n t u k p u b l i k a s i i l m i a h la innya. 

(9) Ke ten tuan leb ih l a n j u t mengenai penyelenggaraan kegiatan penel i t ian 
sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sampai dengan ayat (8) d i a t u r dengan 
Peraturan Rektor setelah mendapat p e r t i m b a n g a n Senat. 

Pasal 64 

(1) Pengabdian kepada masyarakat d i l a k u k a n secara melembaga da lam rangka 
pemanfaatan, pendayagunaan, d a n pengembangan i l m u pengetahuandan 
teknologi u n t u k masyarakat . 

(2) Pengabdian kepada masyarakat me l iba tkan dosen, mahasiswa, d a n tenaga 
fungsional b a i k secara ke lompok m a u p u n perorangan. 

(3) Hasi l -hasi l kegiatan pengabdian kepada masyarakat d i p u b l i k a s i k a n da lam 
media yang m u d a h diakses oleh masyarakat . 

(4) Ketentuan lebih lan ju t mengenai penyelenggaraan kegiatan pengabdian kepada 
masyarakat d ia tu r dengan pera turan Rektor setelah mendapat pert imbangan 
Senat. 

BAB IX 
KEBEBASAN A K A D E M I K DAN OTONOMI K E I L M U A N 

Pasal 65 

(1) U n h a n m e n j u n j u n g t inggi kebebasan akademik , kebebasan m i m b a r 
akademik , d a n o tonomi k e i l m u a n . 

(2) Kebebasan akademik d i a r t i k a n sebagai kebebasan u n t u k memel ihara dan 
m e m a j u k a n i l m u pengetahuan mela lu i penel i t ian a t a u penyebaran i l m u 
pengetahuan danteknologi sesuai n o r m a d a n k a i d a h k e i l m u a n . 

(3) Kebebasan m i m b a r akademik d i a r t i k a n sebagai kebebasan mengemukakan 
pendapat da lam per t emuan i l m i a h yang berben tuk ceramah, seminar, 
s impos ium, d i s k u s i panel , u j i a n , dan kegiatan-kegiatan i l m i a h la innya da lam 
rangka pelaksanaan pend id ikan . 

(4) Otonomi k e i l m u a n d i a r t i k a n sebagai kebebasan yang d i m i l i k i universitas dalam 
rangka pengembangan i l m u pengetahuan dan teknologi yang berpedoman 
pada n o r m a d a n k a i d a h ke i lmuan . 

(5) Da lam me laksanakan kebebasan akademik , setiap anggota civitas akademika 
harus bertanggung] awab secara pr ibad i atas pelaksanaan d a n hasi lnya. 

(6) Ke ten tuan leb ih l a n j u t mengenai kebebasan akademik , kebebasan m i m b a r 
akademik , d a n o tonomi k e i l m u a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d ia tur 
dengan p e r a t u r a n Rek tor se te lah m e n d a p a t p e r t i m b a n g a n Senat . 

B A B X 

GELAR DAN PENGHARGAAN 

Pasal 66 

(1) L u l u s a n U n h a n b e r h a k m e n d a p a t k a n gelar akademik . 

(2) Pemberian Gelar akademik sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k u k a n 
sesuai perundang-undangan . 



- 25 -

Pasal 67 

(1) U n h a n dapat m e m b e r i k a n penghargaan kepada seseorang, kelompok, a tau 
lembaga. 

(2) Penghargaan d ibe r i kan kepada seseorang a t a u ke lompok yang mempunya i 
prestasi d i b idang k e i l m u a n d a n / a t a u berjasa terhadap pend id i kan d i U n h a n . 

(3) Penghargaan d ibe r i kan kepada lembaga yang berjasa terhadap pend id ikan d i 
U n h a n . 

(4) Kr i ter ia d a n prosedur pemberian penghargaan sebagaimana d i m a k s u d pada 
ayat (2) d a n ayat (3) d ia tu r dengan pera turan Rektor setelah mendapat 
p e r t i m b a n g a n Senat. 

Pasal 68 

(1) U n h a n b e r h a k m e m b e r i k a n gelar Doktor Kehormatan {Doctor Honoris Causa) 
kepada seseorang karena pengabdian, pemik i ran , d a n ja sanya yang luar biasa 
da lam menggali , mengembangkan d a n memajukan I l m u Pertahanan mela lu i 
sidang Senat t e rbuka . 

(2) Persyaratan d a n ta ta cara pemberian gelar Doktor Kehormatan sebagai 
d i m a k s u d pada ayat (1) d i a t u r dengan pera turan Rektor setelah mendapat 
p e r t i m b a n g a n Senat sesuai dengan pera turan perundang-undangan . 

BAB X I 

DOSEN DAN TENAGA KEPENDIDIKAN 

Pasal 69 

(1) Dosen t e r d i r i d a r i dosen tetap dan dosen t i dak tetap. 
(2) Dosen te tap berasal d a r i anggota TNI d a n PNS akti f . 
(3) Dosen t i d a k tetap dapat berasal dar i anggota TNI, PNS a k t i f d a n Non-Pegawai 

Negeri. 
(4) Dosen te tap adalah dosen yang bekerja p e n u h w a k t u yang bers tatus sebagai 

pendid ik te tap pada U n h a n . 
(5) Dosen sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d iangkat oleh Menter i dan /a tau 

Menter i Per tahanan atas u s u l Rektor. 
(6) Dosen t i d a k tetap adalah dosen yang bekerja p a r u h w a k t u yang berstatus 

sebagai pend id ik t i d a k tetap pada U n h a n . 
(7) Dosen sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (3) d iangkat oleh Rektor setelah 

mendapat p e r t i m b a n g a n Senat. 

Pasal 70 

Syarat u n t u k menjad i dosen sebagai ber i ku t : 
a. berpendid ikan S tra ta 3 (S-3); 
b. ber iman d a n ber takwa kepada T u h a n Yang Maha Esa 
c. berwawasan Pancasila d a n Undang-Undang Dasar Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 1945; 
d. m e m i l i k i kompetens i sebagai dosen; 
e. m e m i l i k i baka t , m i n a t , panggilan j iwa , dan idealisme; 
f. m e m p u n y a i m o r a l d a n integritas yang t inggi; 
g. m e m i l i k i tanggung jawab yang besar terhadap masa depan bangsa dan 

negara; d a n 
h . persyaratan l a i n sesuai dengan ke ten tuan pera turan perundang-undangan. 



- 26 -

Pasal 7 1 

(1) Jenjang j a b a t a n akademik dosen sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 69 
sebagai b e r i k u t : 
a. asisten ah l i ; 
b. lektor; 
c. lektor kepala; d a n 
d. g u r u besar a t a u profesor. 

(2) Pengangkatan, pemb inaan , d a n pengembangan kar ier serta pemberhent ian 
dosen d i a t u r sesuai dengan ke ten tuan pera turan perundang-undangan . 

Pasal 72 

(1) Pengangkatan dosen sebagai G u r u Besar a t a u Profesor h a r u s m e m e n u h i 
ke t en tuan p e r a t u r a n perundang-undangan d a n persyaratan l a in yang 
d i t e tapkan oleh Senat. 

(2) G u r u Besar a t a u Profesor diangkat oleh M e n d i k b u d atas u s u l Menteri 
Pertahanan me la lu i , Rektor setelah mendapat p e r t i m b a n g a n Senat. 

(3) G u r u Besar a t a u Profesor wajib menyampaikan orasi i l m i a h sesuai b idang 
keahl iannya sebagai pengenalan atas j a b a t a n akademik tert inggi yang 
d iembannya pada saat p e n g u k u h a n da lam rapat Senat l u a r biasa. 

(4) Sebutan G u r u Besar a t a u Profesor hanya dapat d i g u n a k a n selama dosen yang 
bersangku tan bekerja d i l i ngkungan U n h a n . 

(5) Dosen U n h a n b u k a n pegawai negeri yang d iangka t oleh U n h a n d a n telah 
mengabdi selemia 10 t a h u n , serta m e m e n u h i persyaratan d a n ke ten tuan 
dapat men jad i G u r u Besar a t a u Profesor d i l i n g k u n g a n U n h a n . 

Pasal 73 

(1) Batas u s i a p e n s i u n G u r u Besar a t a u Profesor adalah 70 ( t u j u h pu luh) t a h u n . 
(2) G u r u Besar a t a u Profesor yang telah mencapai u s i a pens iun dapat diangkat 

kembal i dengan sebutan G u r u Besar Emeri tus . 
(3) G u r u Besar E m e r i t u s d iangka t d a n d iberhen t i kan oleh Menter i atas u s u l 

Rektor setelah mendapat p e r t i m b a n g a n Senat. 
(4) Syarat pengangkatan d a n tanggung jawab G u r u Besar Emer i tu s sebagaimana 

d i m a k s u d pada ayat (3) sesuai dengan ke ten tuan p e r a t u r a n perundang-
undangan . 

Pasal 74 

(1) Tenaga kepend id ikan U n h a n berasal d a r i anggota TNI a k t i f d a n PNS akti f . 
(2) Tenaga kepend id i kan t e r d i r i atas peneli t i , pengembang d i b idang pendid ikan , 

pus takawan , p r a n a t a komputer , prana ta labora tor ium pend id ikan , t ekn is i 
sumber belajar, d a n tenaga penunjang akademik la innya . 

(3) Pengangkatan, pemberhent ian , tugas, dan wewenang tenaga kependid ikan 
d i t e tapkan oleh M e n h a n atas u s u l Rektor sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
perundang-undangan . 

BAB X I I 
MAHASISWA DAN A L U M N I 

Pasal 75 

(1) Mahasiswa U n h a n m e r u p a k a n peserta d i d i k yang berasal d a r i anggota TNI, 
Polri, PNS, d a n masyarakat u m u m yang m e m e n u h i persyaratan yang terdaftar 
u n t u k belajar d a l a m berbagai program s t u d i d i U n h a n . 



- 27 -

(2) Keten tuan leb ih l a n j u t mengenai persyaratan u n t u k menjadi mahasiswa 
U n h a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i a t u r dengan Peraturan Rektor 
setelah mendapa t p e r t i m b a n g a n Senat sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
perundang-undangan . 

Pasal 76 

(1) Setiap mahas i swa U n h a n m e m p u n y a i hak: 
a. menggunakan kebebasan akademik secara bertanggungjawab u n t u k 

m e n u n t u t d a n mengkaj i i l m u sesuai dengan n o r m a d a n ka idah yang 
b e r l a k u d a l a m l i n g k u n g a n akademik; 

b. memperoleh pengajaran d a n layanan b idang akademik sesuai dengan 
m i n a t , b a k a t kegemaran d a n k e m a m p u a n ; 

c. mener ima beasiswa selama m e n g i k u t i pend id ikan d i U n h a n ; 
d. memanfaa tkan fasilitas U n h a n da lam rangka ke lancaran proses 

pembelajaran; 
e. mendapat b i m b i n g a n d a r i dosen yang ber tanggung jawab atas 

penyelesaian s tud inya ; 
f. memperoleh layanan in formasi yang berka i tan dengan program s tud i yang 

d i i k u t i serta has i l belajarnya; 
g. menyelesaikan s t u d i leb ih awal dar i j a d w a l yang d i t e tapkan sesuai 

k e m a m p u a n n y a d a n sesuai dengan ke t en tuan p e r a t u r a n perundang-
u n d a n g a n ; 

h . memperoleh layanan admin i s t ras i sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
perundang-undangan; 

i . memanfaatkan sumberdaya perguruan tinggi mela lu i perwaMlan/organisasi 
kemahasiswaan u n t u k mengurus dan mengatur peran serta, kesejahteraan, 
mina t , d a n in teraks i da lam keh idupan bermasyarakat; 

j . dapat memperoleh i z in p i n d a h ke perguruan t inggi l a i n a t a u program s t u d i 
l a in , b i l a m a n a m e m e n u h i persyaratan pener imaan mahasiswa pada 
p e r g u r u a n t inggi a t a u program s tud i yang hendak d i m a s u k i d a n b i lamana 
daya t a m p u n g p e r g u r u a n t inggi a t a u program s t u d i yang bersangkutan 
m e m u n g k i n k a n ; 

k. i k u t serta da lam kegiatan organisasi mahasiswa perguruan t i n ^ d i 
l i ngkungan U n h a n ; dan 

1. memperoleh layanan kegiatan organisasi mahasiswa d i l i n g k u n g a n U n h a n . 
(2) Ke ten tuan lebih l a n j u t mengenai h a k mahasiswa sebagaimana d i m a k s u d 

pada ayat (1) d i a t u r dengan Peraturan Rektor. 

Pasal 77 

(1) Setiap mahas i swa U n h a n m e m p u n y a i kewajiban u n t u k : 
a. m e m a t u h i semua pera turan /ke t en tuan yang ber laku d i l i n g k u n g a n U n h a n ; 
b. i k u t menanggung biaya pend id ikan bagi mahasiswa yang t i d a k m e m e n u h i 

syarat u n t u k d i b e r i k a n bea siswa; 
c. i k u t memel ihara sarana d a n prasarana serta kebers ihan, ke ter t iban dan 

keamanan , d a n l i n g k u n g a n U n h a n ; 
d. menghargai i l m u pengetahuan, teknologi d a n seni u n t u k men ingka tkan 

m u t u k e h i d u p a n yang lebih bermakna; 
e. menjaga kewibawaan d a n n a m a ba ik U n h a n ; 
f. m e m a h a m i d a n m e n j u n j u n g t inggi budaya organisasi d i l i ngkungan U n h a n ; 

d a n 
g. m e n j u n j u n g t inggi n i l a i -n i l a i kebudayaan nasional d a n daerah 

(2) Ke ten tuan leb ih l a n j u t mengenai kewajiban mahasiswa sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d i a t u r dengan Peraturan Rektor. 



- 28 -

Pasal 78 

(1) U n h a n me laksanakan pengembangan kepr ibadian mahasiswa u n t u k 
pembinaan karak ter , integri tas, wawasan, d a n kreat iv i tas me la lu i kegiatan 
ek s t rakur i ku l e r . 

(2) Kegiatan e k s t r a k u l i k u l e r sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i l a k u k a n 
mela lu i organisasi kemahasiswaan. 

(3) B e n t u k d a n s t r u k t u r organisasi kemahasiswaan U n h a n d i b e n t u k d a n dikelola 
atas prakarsa mahas iswa sendiri . 

(4) Keten tuan leb ih l a n j u t mengenai organisasi kemahasiswaan sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (3) d i a t u r dengan Peraturan Rektor. 

Pasal 79 

B e n t u k d a n ta ta cara penggunaan a t r i b u t kemahasiswaan U n h a n d i a t u r dengan 
Peraturan Rektor. 

Pasal 80 

(1) A l u m n i adalah seseorang yang telah m e n a m a t k a n d a n / a t a u p e m a h 
m e n g i k u t i p e n d i d i k a n d i U n h a n . 

(2) A l u m n i dapat m e m b e n t u k organisasi a l u m n i yang b e r t u j u a n u n t u k membina 
hubungam dengan U n h a n , masyarakat i l m i a h , d a n d u n i a kerja; 

(3) A l u m n i wajib m e n j u n j u n g t inggi kehormatan d a n n a m a ba ik U n h a n 
d i m a n a p u n mereka berada; 

(4) A l u m n i p a t u t m e m e n u h i j a n j i w i sudawan u n t u k berbak t i kepada Negara 
Kesatuan Republ ik Indonesia serta menjaga mar taba t d a n kehormatan 
bangsa. 

BAB X I I I 
KERJA SAMA 

Pasal 8 1 

(1) U n h a n men ja l in kerja sama akademik d a n n o n akademik dengan perguruan 
t inggi d a n / a t a u lembaga la in , ba ik d i da lam m a u p u n d i l u a r negeri. 

(2) Kerja sama sebagaimana dimaiksud pada ayat (1) berasaskan kemi t raan , 
persamaan k e d u d u k a n , saling m e n g u n t u n g k a n , d a n m e m b e r i k a n k o n t r i b u s i 
bagi k ema juan i l m u per tahanan dan masyarakat . 

(3) Kerja sama dengan l u a r negeri d i samping m e n g u t a m a k a n ke i jasama 
akademik bagi pen ingka tan k e m a m p u a n d a n kredibi l i tas U n h a n , j u g a da lam 
rangka m e n i n g k a t k a n kerjasama in temas iona l da lam b idang per tahanan dan 
Keamanan Negara (Defence Cooperation). 

(4) Keten tuan lebih l a n j u t mengenai kerja sama d i a t u r dengan p e r a t u r a n Rektor 
sesuai k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-undangan. 

Pasal 82 

(1) Kerja sama dapat d iprakarsa i oleh civitas akademika, lembaga-lembaga, dan 
u n i t - u n i t d i l i n g k u n g a n U n h a n serta dar i p i h a k la in . 

(2) Kerja sama sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i koord inas i kan oleh Rektor. 



- 29 -

BAB XIV 
SARANA DAN PRASARANA 

Pasal 83 

(1) Sarana d a n prasarana U n h a n adalah semua fasilitas u t a m a dan penunjang 
u n t u k penyelenggaraein T r i D h a r m a Perguruan Tinggi. 

(2) Sarana d a n prasarana yang d ikuasa i U n h a n m e r u p a k a n barang m i l i k negara 
yang tanggung j a w a b pengelolaannya oleh Menhan cq. Rektor. 

(3) Civitas akademika d a n organisasi yang berka i tan dengan U n h a n dapat 
memanfaa tkan fasilitas yang tersedia secara ber tanggung jawab dengan 
m e n g i k u t i k e t e n t u a n d a n pera turan mengenai pemanfaatan prasarana dan 
sarana m i l i k U n h a n . 

(4) Prasarana d a n sarana yang berben tuk sumber belajar pemakaiannya 
d i u t a m a k a n d a n d i o p t i m a l k a n u n t u k member ikan layanan kepada mahasiswa 
dan dosen d a l a m m e n u n j a n g kelancaran pelaksanaan T r i D h a r m a Perguruan 
Tinggi. 

(5) Sarana d a n prasarana sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) diselenggarakan 
sesuai k e t e n t u a n pengelolaan barang m i l i k Negara. 

(6) Pemanfaatan sarana d a n prasarana u n t u k memperoleh dana d i a t u r sesuai 
dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-undangan. 

BAB X V 
PEMBIAYAAN 

Pasal 84 

(1) Sumber d a n a penyelenggaraan pend id ikan U n h a n berasal d a r i APBN d a n Non 
APBN. 

(2) Dana yang berasal d a r i APBN d i s a l u r k a n mela lu i Kemhan. 
(3) Dana yang berasal d a r i Non APBN dikelola berdasarkan pola keuangan Badan 

Layanan U m u m (BLU) d a n a t a u penerimaan Negara b u k a n pajak (PNBP) 
sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan perundang-undangan. 

(4) Usaha u n t u k m e n i n g k a t k a n penerimaan dana dar i masyarakat d idasarkan 
atas p r i n s i p sal ing m e n g u n t u n g k a n , sukarela, h i b a h d a n donasi , 

(5) Admin i s t ras i d a n a k u n t a n s i keuangan d a r i sumber dana sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d iper iksa oleh aparat pengawassm fungsional sesuai 
dengan k e t e n t u a n p e r a t u r a n perundang-undangan . 

Pasal 85 

(1) Rektor merencanakan anggaran pendapatan dan belanja U n h a n yang d i s u s u n 
atas dasar d a n p r i n s i p anggaran sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
perundang-undangan . 

(2) Rencana anggaran pendapatan d a n belanja U n h a n sebagaimana d imaksud 
pada ayat (1) d i s u s u n sesuai dengan azas efisiensi, akuntabi l i tas , dan 
transparansi perguruan t inggi. 

(3) Rencana anggaran pendapatan dan belanja d i a j u k a n oleh Rektor kepada 
Menter i Per tahanan u n t u k mendapat persetujuan. 

Pasal 86 

(1) Pengelolaan dana menganut asas efisiensi, efektivitas, produkt iv i tas , 
t ransparan, d a n dipertanggungjawabkan melalui prosedur sesuai ke tentuan 
pera turan perundang-undangan. 



- 30 -

(2) Rektor mempertanggungjawabkan anggaran pendapatan d a n belanja U n h a n 
beserta pencapaian sasaran kegiatan, sesuai dengan k e t e n t u a n pera turan 
perundang-undangan . 

(3) Rektor m e n y a m p a i k a n l aporan per tanggungjawaban sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (2) kepada Menter i Pertahanan. 

BAB X V I 
AKREDITASI 

Pasal 87 

(1) U n t u k men ingka t kan m u t u dan efisiensi dalam penyelenggaran pendidikan 
d i l a k u k a n akreditasi . 

(2) Akredi tas i sebagaimana d i m a k s u d da lam Pasal 87 ayat (1) m e r u p a k a n 
tanggung j a w a b semua u n s u r u n t u k memperoleh kepercayaan masyarakat 
dan m e n u n j u k k a n k e m a m p u a n u n t u k menghadapi perkembangan i l m u 
pengetahuan d a n teknologi. 

BAB X V I I 
KETENTUAN LAIN-LAIN 

Pasal 88 

(1) Perubahan s t a t u t a U n h a n d i l a k u k a n da lam s u a t u rapa t yang d i h a d i r i oleh 
w a k i l d a r i s e l u r u h organ U n h a n . 

(2) Wak i l organ U n h a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) sebagai ber i ku t : 
a. Rektor, w a k i l rektor , dekan, d a n w a k i l dekan; 
b. ke tua , sekretaris, d a n 1 (satu) orang anggota Senat; 
c. ke tua , sekretaris, d a n 1 (satu) orang anggota sa tuan pengawasan; dan 
d. ke tua, sekretaris, d a n 1 (satu) orang anggota dewan per t imbangan. 

(3) Pengambilan k e p u t u s a n perubahan s ta tu ta U n h a n d idasarkan atas 
musyawarah u n t u k m u f a k a t d a n b i la musyawarah u n t u k mu faka t t i dak 
dicapai, pengambi lan k e p u t u s a n d i l a k u k a n me la lu i p e m u n g u t a n suara 

(4) Perubahan s t a t u t a U n h a n yang sudah d i se tu ju i da lam rapat sebagaimana 
d i m a k s u d pada ayat (1) d i sampaikan kepada Menter i Pertahanan u n t u k 
mendapa tkan perse tu juan. 

(5) Perubahan s t a t u t a U n h a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) d i te tapkan 
oleh Menter i . 

BAB X V I I I 
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 89 

(1) Dengan d i t e tapkannya Peraturan Menter i i n i , semua p e r a t u r a n yang te lah 
d i t e tapkan d i l i n g k u n g a n U n h a n , m a s i h dapat d i laksanakan sampai 
d i t e tapkannya p e r a t u r a n b a r u sesuai dengan Peraturan Menter i i n i . 

(2) Penetapan p e r a t u r a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) pa l ing lambat 1 
(satu) t a h u n sejak d i t e tapkannya Peraturan Menter i i n i . 



- 31 -

BAB X I X 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 90 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap o r a n g m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
Menter i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m Ber i ta Negara R e p u b l i k Indonesia . 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 4 F e b r u a r i 2014 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2014 NOMOR 157 

Sa l inan sesuai dengan as l inya , 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 28 J a n u a r i 2 0 1 4 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D NUH 

A n i N u r d i a n i Azizah 
NIP 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 


